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CƏMİYYƏT

Kosmosun azərbaycanlı əfsanəsi 
Yaxud “Tamamilə məxfi general”

34 il əvvəlin həmin günlərdə uçan laboratoriyaya çevrilən “Mİ-8” həm də 
“Naxçıvan-90” aerokosmik eksperimentində iştirak edən jurnalistlərinin müxbir 
məntəqəsi olmuşdu. Muxtar respublikanın paytaxtından qalxan vertolyotda 
gizli bir şöhrət zirvəsinə yüksəlmiş soydaşımız – görkəmli alim-konustruktor, 
sovet kosmik proqramının banilərindən biri, general-leytenant Kərim Kərimov 
da var idi.

O, Kərim Kərimov ki, SSRİ Kosmik 
Uçuşlar üzrə Dövlət Komissiyasının sədri 
kimi Baykonur kosmodromunda özü foto, 
kino və videoçəkilişlərə düşməsə də kos-
mik səfər barədə ona məruzə edirdilər. 
Uzun illər kosmik gəmilərin ekipajlarını 
yola salan və qarşılayan, amma şəxsi 
həyatı gizlində saxlanılan, KİV üçün qa-
palı persona olan məşhur azərbaycanlı 
ilə üzbəüz idik. “Azərinform”un (indki 
AZƏRTAC) şöbə müdiri Natan Barski və 
“Molodyoj Azerbaydjana” qəzetinin müx-
biri Salatın Əsgərovanın addımbaşı ver-
dikləri sualları özü və Kosmik Tədqiqatlar 
Elm-İstehsal Birliyinin baş direktoru Tofiq 
İsmayılov (sonra Azərbaycan Respubli-
kasının Dövlət katibi oldu) cavablandırır-
dı. 

İndi mərhum həmkarım “Azərin-
form”un fotomüxbiri Oktay Bayramo-
vun çəkdiyi fotolar qalsa da, təəssüf ki, 
haqqında danışdığım o insanların heç 
biri həyatda yoxdur. SSRİ-nin süqutun-
dan sonra bu dövlətin Kosmik Uçuşlar 
üzrə Dövlət Komissiyasının sədri olmuş 
Kərim Kərimovun gizli həyatına da işıq 
düşdü, onun parlaq bioqrafiyası “azadlı-
ğa çıxdı”. 

1917-ci il noyabrın 14-də Bakıda do-
ğulan Kərim Kərimov Azərbaycan Səna-
ye İnstitutunda (indiki ADNSU) ali təhsii 
alıb, sonra Silahların Dövlət Qəbulu Baş 
İdarəsində xidmətə göndərilib. Sovet – 
alman müharibəsi illərində “Katyuşa” tipli 
qurğuların qəbulu ilə məşğul olub. Sonra 
20 il SSRİ Müdafiə Nazirliyinin aparatın-
da xidmət edib. Dünyada ilk dəfə insanın 
kosmosa göndərilməsində xidmətlərinə 
görə və ilk kosmonavt Yuri Qaqarinin ta-
rixi uçuşu uğurla başa çatdığına görə SS-
Rİ-nin ən yüksək ordeni – “Lenin” ordeni 
ilə təltif olunub. 

1966-cı ildə o, məşhur konstruktor-a-
lim Sergey Korolyovun təkidi ilə Kosmik 
Uçuşlar üzrə Dövlət Komissiyasının sədri 
təyin olunub və 25 il bu vəzifədə çalışıb. 
1967-ci ilin oktyabrında general-leyte-
nant rütbəsi alıb. Sonra “Soyuz–Apollon” 
Sovet – Amerika birgə uçuşunun hazır-
lanmasına rəhbərlik edib və buna görə 
SSRİ Dövlət mükafatına layiq görülüb. 

1987-ci ildə “Mir” orbital kompleksinin 
işə salınması kimi məsuliyyətli işin öhdə-
sindən bacarıqla gələn Kərim Kərimova 
Sosialist Əməyi Qəhrəmanı adı verilib və 
2-ci Lenin ordeni ilə təltif edilib. Sonrakı 
mükafatları sırasında iki “Qırmızı Əmək 
Bayrağı” ordeni və çoxsaylı medallar da 
var. 

“Naxçıvan-90” aerokosmik eksperi-
mentindən bir il sonra – 1991-ci ildə, 74 
yaşında təqaüdə çıxsa da, kosmonavti-
ka ilə əlaqələri kəsilməyib və Uçuşların 
İdarəetmə Mərkəzində məsləhətçi və-
zifəsində çalışıb. Rus kosmonavtikası və 
raketqayırma sənayesinin inkişafındakı 
xidmətlərinə görə 2001-ci ildə rezident 
Vladimir utinin fərmanı ilə “Vətən qarşı-
sında xidmətlərə görə” ordeni ilə müka-
fatlandırılıb.

Uzun illər həyatı və fəaliyyəti cəmiy-
yətdən gizlədilən generalın Azərbaycan-
la əlaqələri haqqında ətraflı məlumat 
olmasa da, bu, onun doğma vətənindən 
uzaq olması kimi dəyərləndirilmir. Ək-
sinə, bir çox azərbaycanlı alimin kosmik 
sahədə fəaliyyəti, Azərbaycanda Kosmik 
Tədqiqatlar İnstitutunun yaradılması və 
“Naxçıvan-90” aerokosmik eksperimenti-
nin onun rəhbərliyi ilə ölkəmizdə keçiril-
məsi bu böyük insanın öz Vətəninə bağ-
lılığının kiçik bir göstəricisidir. 

Kərim Kərimov Azərbaycan Respub-
likasının “Şöhrət” ordeni ilə təltif edilib, 
AMEA-nın fəxri üzvü seçilib. Azərbay-
canda onun haqqında rus dilində “Kos-
mosa gedən yol” avtobioqrafik kitabı 
nəşr edilib. Ona həsr olunmuş “Tamamilə 
məxfi general” kitabı da işıq üzü görüb, 
adına poçt markası buraxılıb. Şöhrəti 
kosmik ucalıqda dolaşan soydaşımızın 
həyatı barədə “Yüksəliş” adlı tammetrajlı 
sənədli film çəkilib. 

Xalq artisti, 40-a yaxın sənədli filmin 
müəllifi və rejissoru olan Vasif Babayevin 
SSRİ Kosmik Uçuşlar üzrə Dövlət Komis-
siyasının sədri, general-leytenant Kərim 
Kərimovdan bəhs edən həmin tammet-
rajlı filmi onun həyatının çanlı səlnaməsi-
dir. Bu barədə danışan qocaman rejissor 
deyir: 

– İdeya müəllifi akademik Arif aşa-
yev olan bu film Kərim Kərimovun içti-
maiyyətə təqdimatında böyük rol oynadı, 
onun uzun illər gizli saxlanılan həyat və 
fəaliyyətini cəmiyyətə təqdim etdi. Fil-
min çox gərgin keçən çəkiliş proseslərini 
uğurla tamamladıq. Biz o dövrdə təkcə 
Bakı çəkilişləri ilə kifayətlənmədik. Filmin 
bəzi səhnələri Moskvada, Baykonurda 
çəkildi. Bu, Kərim müəllimin həyatının 
önəmli səhnələrinin cərəyan etdiyi mə-
kanlar idi. 

Açığını deym, filmin təqdimatları göz-
lədiyimizdən də möhtəşəm oldu. Bakıda 
“Nizami” Kino Mərkəzində təşkil edilən, 
Mədəniyyət və Turizm Nazirliyinin Azər-
baycanın Rusiyadakı səfirliyi ilə birgə 
Moskvada Kosmonavtika Müzeyində 
keçirdiyi təqdimatlar filmə böyük uğur gə-
tirdi, sənət bayramı oldu. Mərasimlərdə 
SSRİ kosmonavtikasının banisi Sergey 
Korolyovun qızı – professor, SSRİ Dövlət 
mükafatı laureatı Natalya Korolyovanın 

Kərim Kərimov haqqında xatirələri hədsiz 
maraqla qarşılandı. Filmin Bakı təqdima-
tında Rusiyadan gəlmiş kosmonavtlar da 
iştirak etdilər.

Kosmik aparatların yaradılmasında 
və SSRİ adlı bir imperiyanın kosmo-
sun fəthi uğrunda həyata keçirdiyi qlo-
bal layihələrə rəhbərlik edən iki məsul 
şəxsdən biri Sergey Korolyov, digəri 
isə həmyerlimiz Kərim Kərimov olmuş-
dur. Film kosmonavtikanın inkişafında 
əvəzsiz xidmətləri olmuş alim-konstruk-
tor, general-leytenant Kərim Kərimovun 
xatirəsinə həsr olunan sənət nümunəsi-
dir. Sovet kosmonavtikasının əfsanəsi 
Kərim Kərimov 2003-cü ildə Moskvada 
vəfat edib.

Hazırladı   
Namiq QƏDİMOĞL  
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lkəmizi dünyaya tanıdanlar Ermənistan 1918-ci ildə  
işğal üzərində qurulub 

İrəvanda bu niyyətlə min bir saxtakarlığa əl atılıb
II YAZI

(Əvvəli qəzetin 6 fevral  
tarixli nömrəsində) 

Hörmətli oxucular. Ötən yazıda Paşin-
yanın  sülh danışıqlarına Azərbaycanın 6,6 
və rmənistanın 29,  min kvadratkilometr-
lik ərazi ilə  gedilməsi ilə bağlı bəyan etdiyi 
fikrin əsassız olduğunu bildirmişdik. Qeyd 
etmişdik ki, rmənistanın 191 -1920-ci il-
lərdə mövcud olmuş dövlətinin ərazisi 9 min 
kvadratkilometr olub və bunu o vaxtkı dövlət 
adamları yazdıqları əsərlərdə də təsdiq etmiş-
lər. 

O dövrə aid xəritələrdə bu dövlətin sər-
hədləri indiki rmənistanın sərhədləri de-
yildir, içi Paşinyan qarışıq bu  ölkədə yaxşı 
bilirlər ki, 20 min kvadratkilometrlik ərazi 

rmənistana sonradan verilib. Qoy erməni-

ilər Birinci rmənistan Respublikasının baş 
naziri və xarici işlər naziri olmuş Aleksandr 
Hatisyanın “ rmənistan Respublikasının ya-
ranması və inkişafı” adlı  əsərini, o dövrün 
digər sənədlərini  açıb baxsınlar. 

rmənilər bu ərazini genişləndirmək 
üçün dünyanın müxtəlif mərkəzlərinə baş 
vurmuşlar, o cümlədən Türkiyənin dövlət 
adamları ilə əlaqə qurub görüşmüşlər, amma 
heç bir nəticə əldə olunmayıb. Həmin dövr-
də nəşr olunan ermənicə mətbuatda da bu 
məsələ müzakirə olunub. İrəvanda  nəşr 
olunan “Zang” (“Zəng”) qəzetinin 7 avqust 
191  tarixli nömrəsində rmənistanın  İstan-
bul konfransına gedən nümayəndə heyətinin 
görüşləri ilə bağlı yazı dərc olunub.  Həmin 
yazını olduğu kimi təqdim edirik:

“İyunun 13-də  191  rmənistan Res-
publikasının sülh nümayəndə heyəti Vehib 
Paşanın dəvəti ilə tələsik gəmi ilə İstanbula 
getdi, orada artıq  bəzi dövlətlərin nümayən-
dələri konfransın açılışını gözləyirdilər. 
Alman gəmisi “General” iyunun 19-da nü-
mayəndələri Konstansa vasitəsilə  İstanbula 
apardı. Osmanlı hökuməti Tokatlıyan otelin-
də erməni heyəti üçün otaqlar hazırlamışdı. 
Keçmiş Afina səfiri Muxtar bəy nümayən-
dələri qarşılamağa gəlmişdi.  İstanbuldakı 
erməni nümayəndələr türklərin onlara qarşı 
münasibətinin əvvəlkindən daha diqqətli və 
mehriban olduğunu gördülər.

rmənistan nümayəndə heyətinə aşağı-
dakı şəxslər daxil edilmişdi: Avetis Aharon-
yan - sədr, Aleksandr Hatisyan və Mikael 
Papacanyan - nümayəndələr, Korqanyan - 
hərbi məsləhətçi, Gevorq Hatisyan - coğra-
fi - statistik müşaviri  və başqaları. Az sonra 
İstanbula bizim və gürcü nümayəndələrindən 
başqa azərbaycanlılar və Qafqaz dağlıla-
rından ibarət nümayəndə heyətləri gəldilər. 
Bu Qafqaz nümayəndələrinin bir-biri ilə 
nəzakətli və şəxsi səfərlərdən başqa heç bir 

əlaqəsi və münasibəti  yox idi. İstanbulda bir 
neçə gün qaldıqdan sonra Gegeçkori Berlinə 
getdi və iyulun 20-də geri dönməli idi.

Nümayəndələrimiz əvvəlcə Tələt Paşa-
nı ziyarət etdilər. Avetis Aharonyan bu fik-
rin vurğulandığı Batumda (191 -ci il iyun) 
tez-tez fransızca bəyannaməni oxuyaraq r-
mənistanın sərhədlərinin çox dar olduğunu, 
Qafqazda dinc həyatı və inkişafı təmin edə 
bilməyəcəyini, ona görə də onların dəyişdi-
rilməsinin zəruri olduğunu deyirdi. avabın-
da Tələt Paşa bu fikirlə razılaşdığını bildirdi 
və dedi ki, heç vaxt ümidsizliyə qapılmaq 
olmaz.

Tələt Paşadan sonra nümayəndələr Ən-
vər Paşanı ziyarət etdilər. Ənvər açıq şəkildə 
qeyd etdi ki, türk nazirlər uzun müddət rmə-
nistan yaratmaq ideyası üzərində düşünüblər, 
lakin sonda  belə bir qərara gəliblər, çünki 
bu həm ermənilərə, həm də Türkiyəyə daha 

sərfəlidir. Ənvər istəyirdi ki, insanlar Tür-
kiyənin rmənistanın varlığını təmin etmək 
üçün səmimi şəkildə  fəaliyyət göstərdiyinə  
inansınlar.

Papanın nümayəndəsi də daxil olmaq-
la, bütün digər nazirlərə, səfirlərə və neytral 
dövlətlərin nümayəndələrinə səfərlər edi-
lib, Qarşılıqlı səfərlər də olub”. (“ZANG” 
(“Zəng”) qəzeti, 7 avqust 191 -ci il).

 rmənicə mətbuat orqanlarında  A.Aha-
ronyanın başçılıq etdiyi  erməni nümayəndə 
heyətinin İstanbulda 3 aydan artıq bir müd-
dətdə qalaraq burada çox sayda görüşlər 
keçirdiyi barədə də yazılar vardır. Heyət 

rmənistanın Batum anlaşması ilə müəyyən 
olunan 9 min kvadratkilometrlik ərazisini ge-
nişləndirməyə çalışırdı. 

Osmanlı dövlət böyükləri buna imkan 
vermədilər. Lakin ermənilərin ərazi iddiaları 
bitmədi. Osmanlı dövlətinin  Birinci Dünya 
müharibəsində  məğlubiyyətini fürsət bilən 

rmənistan Batum müqaviləsini pozdu, Qars 
da daxil olmaqla, bir sıra Şərqi Anadolu əra-
zilərini rmənistana birləşdirməyə cəhd etdi. 
Lakin Mustafa Kamal Atatürkün başçılıq et-
diyi Türkiyə Ordusu 1920-ci ildə Ərzurumu,  
Sarıqamışı, Qarsı azad edərək Gümrü şəhəri-
ni də tutdu. rmənistan kapitulayasiya aktı-
na imza atdı. 1920-ci il dekabrın 2 dən 3-nə 
keçən gecə Türkiyə ilə rmənistan arasında  
sülh müqaviləsi imzalandı.  Bu, rmənistanın  
ilk kapitulyasiyası idi. 

Sanki, tarix təkrar olunur.  Düz 100 il 
sonra rmənistan yeni bir kapitulyasiya ak-
tına imza atdı. Bu gün hansısa müqavilədən 
söhbət gedəcəksə, rmənistana, bu gözlə, 
yəni məğlub edilmiş bir dövlət  gözü ilə 
baxılmalıdır. 

Q af ar  Ç A X M A Q L I ,  
ürkiyənin rciyəs niversitetinin 

professoru

Füzuli: köçkünlük ağrıları arxada qalıb
Füzuli rayonunda həyat yenidən canlanır. Yaşayış məntəqələri 

abadlaşdırılır, bu torpaqların əzəli sahibləri sülh şəraitində əbədi 
yaşamaq üçün doğma yurdlarına qayıdırlar. Onların mənzil-
məişət şəraitinin yaxşılaşdırılması istiqamətində genişmiqyaslı 
tədbirlər həyata keçirilir. İndiyədək Füzuli şəhərində 527 ailə 
olmaqla, 1969 nəfərin daimi məskunlaşması təmin edilib. 

Hazırda sakinlərin yaşadıq-
ları mənzillərdə hər cür şərait 
yaradılıb. Binaların daxili quru-
luşu, mənzillərin daxili dizaynı, 
mərtəbəlilik prinsipi, həmçinin 
binaların bir-birindən aralı olma-
sı kimi amillər diqqətdə saxla-
nılıb. Yəni rahat yaşamaq üçün 
bütün infrastruktur, şərait var. 

Təhsil, səhiyyə, istirahət və 
digər məsələlərlə bağlı problem-
lər də həll edilir. Bundan başqa, 
ərazinin ekoloji tarazlığının bər-
pasına xüsusi önəm verilir. Məhz 
bu işlər çərçivəsində Füzuli 
şəhərində  22,4 hektar sahədə 
Mərkəzi arkın salınması əra-
zidə ekoloji tarazlığın bərpasına 
ciddi töhfə verməklə yanaşı, Fü-
zuli sakinlərinin, şəhərin qonaq-
larının istirahəti üçün ən gözəl 
məkanlardan birinə çevriləcək. 
Ekoloji turizmin stimullaşdırılma-
sı ilə yanaşı, bioloji müxtəlifliyin 
qorunub saxlanılmasında mü-
hüm rol oynayacaq. 

Hazırda Qarabağ Dirçə-
liş Fondunun sifarişi əsasın-
da Füzuli şəhərində salınacaq 
Mərkəzi arkın ərazisinin tikili 
qalıqlarından və digər tullantı-
lardan təmizlənməsi və ərazi-
nin müvəqqəti hasara alınması 

işləri davam etdirilir. Görülən 
işlər zamanı ərazidə mövcud 
olan ağacların qorunmasına 
da xüsusi diqqət yetirilir. Belə 
ki, “Yaşıllıqların mühafizəsi 
haqqında” qanunun tələblərinə 
uyğun olaraq Ekologiya və Tə-
bii Sərvətlər Nazirliyi tərəfindən 
parkın salınacağı ərazidə mo-
nitorinq keçirilib. Monitorinqin 
nəticəsi ilə bağlı verilən müva-
fiq rəyə uyğun olaraq Qarabağ 
Dirçəliş Fondunun təşəbbüsü 
ilə qurumun əməkdaşlarının, 
parkın tikintisi üçün layihə-sme-
ta sənədlərini hazırlayan “By 
Medgalchi” şirkətinin cəlb etdiyi 
ekspertlərin və təmizlik işlərinin 
icraçısı olan “RAMCO” QSC 
şirkətinin müvafiq nümayən-
dələrinin iştirakı ilə ərazidə apa-
rılan növbəti monitorinqlər za-
manı saxlanılması tələb olunan 
80-dən çox ağac müəyyənləşdi-
rilib və onların qorunması üçün 
müvafiq işlər görülüb. Ərazidə 
olan dağdağan, göyrüş, zoğal, 
fındıq, sofora, ağcaqayın, qoz, 
o cümlədən Azərbaycan Res-
publikasının “Qırmızı Kitab”ına 
düşmüş Şərq çinarı, əncir və 
nar ağacları xüsusi nəzarətə 
götürülərək işarələndikdən 

sonra ətrafı hasara alınıb və 
onlara zəruri aqrotexniki qullu-
ğun göstərilməsi qərara alınıb. 
Eyni zamanda, parkda ərazinin 
relyefinə və ekoloji mühitinə 
uyğun olaraq eldar şamı, şərq 
çinarı, leylandi, italyan şamı, 
ağcaqayın, söyüd, zeytun və 
s. kimi ağac növlərinin, həmçi-
nin müxtəlif dekorativ kolların 
və çiçəklərin əkilməsi nəzərdə 
tutulur.

ark şəhər sakinlərinin asu-
də vaxtlarının səmərəli keçiril-
məsinə imkan yaradan məkana 
çevrilməklə yanaşı, sağlam və 

təbii ekoloji mühitin yaranma-
sına və qorunub saxlanmasına 
da şərait yaradacaq. Bu barə-
də Qarabağ Dirçəliş Fondunun 
İdarə Heyətinin sədri Rəhman 
Hacıyev bildirib ki, Füzuli Mərkə-
zi arkının konsept-layihəsi re-
zident İlham Əliyevin və Birinci 
vitse-prezident Mehriban xanım 
Əliyevanın tapşırıq və tövsiyələ-
ri nəzərə alınmaqla hazırlanıb. 

arkın salınması ərazidə ekoloji 
tarazlığın bərpasına ciddi töhfə 
verməklə yanaşı, həm Füzu-
li sakinlərinin, həm də şəhərin 
qonaqlarının istirahəti üçün ən 

gözəl məkanlardan birinə çev-
riləcək.

arkın salınması zamanı 
nəzərə alınacaq müasirliyin və 
milli-mədəni irsin vəhdəti Füzu-
li şəhərinin daha da gözəlləş-
məsinə xidmət etməklə yanaşı, 
bölgənin ekoloji tarazlığının bər-
pasına da böyük töhfə verəcək. 
Burada istirahət zonaları, multi-
funksional açıq yaşıllıq sahələri, 
iaşə zonaları, piknik və idman 
məqsədilə istifadə ediləcək zona-
lar, qaçış üçün cığırlar, velosiped 
yolları, amfiteatr, kafe-restoranlar 
və digər obyektlərin yaradılması 

nəzərdə tutulub.  Fiziki imkanları 
məhdud olan insanlar, uşaqlar və 
yaşlı insanlar üçün rahat şərai-
tin yaradılması nəzərdə tutulub.  
Qeyd olunan məsələ ilə bağlı 
beynəlxalq qabaqcıl təcrübədən 
istifadə olunub.

arkın ərazisindəki giriş və 
çıxışlarda məlumat lövhələri-
nin quraşdırılması, pandusların 
düzgün nəzərə alınması, sanitar 
qov şaqlarının əlçatan olması, 
uşaqlar üçün qum meydança-
larının yaradılması, Füzuli ra-
yonunun və Qarabağın tarixini 
əks etdirən məlumat lövhələri 
və qapalı əyləncə məkanlarının 
tikintisi də nəzərdə tutulur.

Qeyd edək ki, Böyük Qayı-
dış roqramımızın birinci mər-
hələsinin sonunda – 2026-cı ildə 
22 min insan Füzuli rayonunda 
yaşayacaq. 2040-ci ilədək Fü-
zuli şəhərində 50 min vətənda-
şımızın məskunlaşacağı göz-
lənilir. Əhali sayı 1993-cü il ilə 
müqayisədə 2.5 dəfə artacaq. 
Mərkəzi parkın yaradılması 
şəhər sakinlərinin asudə vaxt-
larının səmərəli keçirilməsinə 
imkan yaradan məkana çevril-
məklə yanaşı, sağlam və təbii 
ekoloji mühitin yaranmasına və 
qorunub saxlanmasına da şərait 
yaradacaqdır.

ünhan ƏFƏNDİYEV   
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